Aus Stadtarchiv zu Lübeck; Brief-Kopiarium fol. 105b.

Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 640.

Prudentibus ac honestis viris, aldermannis et communi mercatori hanse Theotonice Brugis Flandrie existentibus, nostris amicis dilectis presentetur. Consules civitatum maritimarum in data presencium Lubeke congregati previa salutacione amicabilem decenti cum optatu salutis et omni boni. Noveritis, quod nos consules civitatum Lübeke, Rostock, Stralessund et Wysmer una cum aliis civitatibus nostrarum parcium concordavimus cum civitatibus Prucie, Campen, Selandie et Hollandie sic: quod nullus nostratum in hansa existens, nec aliquis de Hollandia seu Selandia volens velificare per portum Sund versus mare orientale, debeat aut presumat velificare e Zwen aut de mari meridiano, quod Zuderze dicitur, nisi prius illi de Campen, illi de Hollandia et Zelandia et tota eorum classis seu vlota parati sunt sive sint ad velificandum; et quod talis, quicumque sit, velificet cum illis ipsis commanendo usque in Norssund, nec ab eis aliquid recedendo, donec nostra classis seu vlota de mari orientali usque in Norssund ad predictam classem fuerit perventa, sub pena privacionis bonorum, corporis et rerum. Unde volumus et attente requirimus, quatenus mercatores communiter convocetis ipsos premuniendo, ut unusquisque sibi caveat et in hoc provideat, ne inde dampnum aut periculum incurrat. Item cuilibet tam nauclero, quam naute, quam fructuario injungatur et nostro nomine mandetur, ut quivis sese premuniat in armis, quibus si necesse contingeret, ut possit cum illis se defendere; illud enim scitote, apud quem horum defectus inveniretur, volumus judicare. Ceterum annuimus mercatoribus, solentibus visitare Bergen Norwegie, quod ipsi poterunt in jejunio cum pramis transportare ante classem aliquas vacuas naves versus Bergen<sup>8</sup>, per quas possint transvehere mercatores in Bergen existentes et bona ipsorum ad ducendum illos ad classem in

<sup>1</sup>) Nr. 429.      <sup>2</sup>) R. v. 1368 Jan. 1 § 1; unten § 11.      <sup>3</sup>) 1368 Febr. 20.

<sup>4</sup>) R. v. 1368 Jan. 1 § 6.

<sup>5</sup>) Oben § 10.

<sup>6</sup>) Unten Nr. 434 v. 1368 Febr. 13.

<sup>7</sup>) Oben § 11; R. v. 1368 Jan. 1 § 6.

<sup>8</sup>) R. v. 1367 Dez. 8 § 5.

Mastrande vel in Norssund; habentes eciam socios in Thunsberg vel in Alslo poterunt eciam conducere singulares naves ipsis ordinandas sub eorum aventura speciali. Insuper instituimus quandam pecuniam, que pundgheld dicitur, tollendam in omnibus civitatibus, que in hansa, et in aliis, que nobiscum sunt in ista confederacione; volentes, ut quivis, tam nauclerus quam mercator hujusmodi pecuniam libralem, videlicet tantum, quantum tunc ab eo postulabitur, voluntarie exponat sine contradicione. Noveritis eciam, quod quidam consul de Godlandia constitutus apud nos in Lubeke adhibuit consensum plenum ex parte civitatis Godlandie ad istam velificacionem et ad statuta per nos et illos de Prucia et alios sic facta. Item civitatenses orientales sic sunt a nobis separati, quod ipsi velint omnibus et singulis nostris institucionibus, condicionibus et aliis consentire. Dominus vos conservet in longeva corporis rerumque salute. Datum anno Domini 1368 in festo purificationis beate Marie virginis sub secreto consulum Lubicensium, quo omnes utimur in presenti.

429. *Die zu Lübeck versammelten Sendeboten der Seestädte an König Waldemar: sagen ihm ab, da sie sich auf weitere Verhandlungen nicht einlassen können, weil seine Gesandten die in Köln vereinbarten Bedingungen nicht erfüllt haben. — 1368 Febr. 5.*

*Aus Stadtarchiv zu Lübeck; Brief-Kopiarus fol. 32 b.*

*Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 3, Nr. 638.*

Domino Woldemaro, regi Danorum, consules civitatum maritimarum Lubeke, Rozstock, Stralessund et Wismer, in data presencium in civitate Lubicensi congregati infrascripta. Noveritis, quod Hartwicus Hummersbüttel et Rigmannus, nuncii et legati vestri, ad nos in presenti congregacione constitutos egerant et negociabantur ex parte vestri pro aliis placitorum terminis vobiscum observandis. Quibus diximus respondendo, quemadmodum vobis asscribimus per presentes, quod, si illa potuissent nobis obviasse super termino purificationis Marie, secundum quod in Colonia fuimus separati, videlicet dampnorum nostrorum refugio, equitatis pro illata injuria restauracio, et ne amplius talia contingerent preservacio, libenter ea recepissemus. Quod quia nobis hec non obviaverunt, et cum dicti vestri nuncii nobis dicebant, quod oporteret vos super nobis querulari domino nostro pape, domino nostro imperatori, dominis principibus et amicis, diximus eis et vobis asscribimus per presentes, quod, cum vos cum vestris nos et nostrates corporibus, rebus et bonis ac navibus privastis, captivastis, detalliastis et infinita nobis mala intulistis et adhuc talia et eorum similia faciatis dyatim, que omnia fecistis et facitis in bona securitate et composicione, quam vos ipse cum vestris episcopis, ducibus et militibus nobis promisistis et sigillastis, difficile et gravissimum est nobis talia diucius tollerare seu perferre, sed oportebit et nos ea conqueri dominis principibus et amicis. Et, si quid propter ea econtra faceremus, vellemus nos in hoc in honore habere preservatos. Datum Lubeke, anno Domini 1368, in die beate Agathe virginis, sub secreto consulum Lubicensium, quo omnes utimur ista vice.

430. *Die zu Lübeck versammelten Sendeboten der Seestädte an Köln: da die dänischen Gesandten nur weitere Verhandlungen begehrt haben, seit dem Kölner Recess aber neue Feindseligkeiten vom König ausgeübt sind, so müssen auch sie feindlich vorgehen und bitten um baldige Einsendung des Absagebriefes. — [1368] Febr. 5.*

*L. aus Stadtarchiv zu Lübeck; Brief-Kopiarus fol. 76 b.*

*Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 3, Nr. 639.*

Laudedignis et industriosis viris, dominis proconsulibus, scabinis et consulibus civitatis Colonie, nostris amicis singularibus dilectis, presentetur per consules civitatum maritimarum in data presencium Lubeke congregat[os]<sup>a</sup>.

<sup>a</sup>) congregati L.

Cum omnis reverencie, favoris et complacencie exhibicione, lympidissima preambula salutacione. Domini et amici sincerissimi dilecti. De tam benignis amicalibus tractatibus et beneficiis per vos hiis diebus nostris dilectis conceusularibus apud vos constitutis tam hilariter et efficaciter exhibitis vestre dilectioni ad infinitas assurgimus graciaram actiones, affectantes id erga vos et vebrates tempore et loco se offerentibus benigniter deservire. Reverenciam vestram presentibus agnoscere desiderantes, quod super festo purificationis Marie novissime retroacto<sup>1</sup> habuit rex Danorum suos ambassiatores et nuncios nobiscum in Lubeke, qui ex parte sui nichil aliud egerunt, quam quod desiderabant alios placitorum dies et posteriores cum rege servandos; nobis vero nichil obviare potuit pro dampnis et injuriis nostris, quam verba pulchra, que fuerunt et sunt quasi chimera, cui in re nichil correspondet. Ipse eciam rex cum suis post tempus nostri recessus a vobis tres vel quatuor naves nobis et nostratibus iterum abstulit de novo et adhuc dampna infert diatim. Hujusmodi dampna et injuriam gravissimam diucius perferre non valentes, oportet nos Dei auxilio contra dictum regem et suos hostiliter procedere pro nostra et justicie nostre tuicione, attente vos rogantes, nobis vestras litteras diffidatorias sibi et suis mittendas quantocius transmitti. Altissimus vos conservet feliciter et longeve, nobis vestris specialibus amicis quecunque vestra volita significantes. Datum in die beate Agathe virginis, sub secreto Lubicensi, quo omnes utimur in presenti.

### C. Anlagen.

431. *Lübeck klagt Fürsten und Herren die Gewaltthätigkeiten König Waldemars, und bittet, nicht diesem, sondern ihm Hilfe zu leisten. — 1368 Febr. 2.*

*L aus Stadtarchiv zu Lübeck; Brief-Kopiarium fol. 33a.*

*Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 3, Nr. 637.*

Illustri et magnifico principi ac domino, domino Ottoni, terrarum Brandenburgensis et Luzacie marchioni, duci Bavarie et Karantie, sacri Romani imperii archikamerario, suo promotori et fautori gracioso, consules civitatis Lubicensis<sup>a</sup> paratissimam ad quevis beneplacitorum, reverenciarum et obsequiorum genera voluntatem. Ad illustris ingenuitatis vestre noticiam, necessitate compulsi, meste et querelose deducere cogimur p[re]sencium serie litterarum, qualiter nos in annis et temporibus quibusdam retroactis ob violencias et injurias gravissimas, quas alias dominus Woldemarus, rex Danorum, una cum suis nobis et nostratibus ac communi mercatori in capcione, vinculacione, incarceratione, detalliacione, strage, occisione, bonorum, navium et rerum privacione acriter, injuriose et injuste intulerat, que omnia, dum, quia prolixius perferre<sup>b</sup> non poteramus, contra eundem pro nostra et justicie nostre tuicione congressi fuimus litigando<sup>c</sup>, que siquidem lites et gwerre, licet inter ipsum et nos postmodum pacate et sopite fuissent bona, statuta et integra, firma, perpetua compositione per ipsum et suos sponsa seu promissa suoque et suorum in regno suo episcoporum, ducum ac militum sigillo et sigillis roborata, eandem cum nobis compositionem non per sex ebdomadas complete ratam servavit, ast eam violans irritam et cassam fecit, quoniam nos et nostrates ac communem mercatorem contra justiciam et rationem stante pace et securitate ac in bona compositione sine diffidacione dampnificavit ac spoliavit corporibus et rebus cum illacione captivitatum, vulnerum, incarcerationum et malorum infinitorum, que omnia fecit et adhuc facit diatim ex et in suis castris; propter que ipsum crebro et pluries tam per nostros

a) *Korrigirt aus consules civitatum maritimarum in data presencium Lubeke congregati.*

b) *proferre L.*

c) *Es fehlt Etwas; Aniro studuimus schlägt vor Lüb. U. B., was aber nicht ausreicht.*

<sup>1)</sup> 1368 Febr. 2.

nuncios quam litteras monuimus et cum eo placita servavimus, ad ea per suos episcopos, milites et ambactiatores multociens evocati et inducti; nobis vero ad ea venientibus non aliud quam verba pulchra, quibus in re nichil correspondet, occurrebat, sed quod perdidimus expensas et labores. Inhumanus eciam bona naufraga nostra et nostratum una cum suis rapuit et rapit, ubi et quantum potest, quod non ad regem, verum ad tyrannos et piratas spectat. Cum igitur talia dampna intollerabilia, violenciam et injuriam gravissimam difficilimum sit nobis diucius perferre, oportuit nos ea dominis, principibus et amicis querulari; propter que, eciam si dominorum et amicorum amminiculo quid facere possimus, vestra, intime quesumus, dominacio generosa pro egro non velit acceptare, nec dicto regi quod<sup>a</sup> suis contra nos et nostrates velit presidium consilii aut facti prebere seu conferre, sed magis dignemini nos et nostrates gracia et promociione prosequi et favore tamquam fautor serenus dominusque graciosus. Unde vestre dominacioni volumus in singulis gratuitis complacenciis, obsequiis et reverenciis toto nisu ad ampliora obligari. Altissimus vos conservet cum longeva corporis et rerum felicitate, nobis jugiter precipientes confidenter. Datum Lubeke, anno Domini 1368 in festo purificationis beate Marie virginis, nostro sub sigillo<sup>b</sup>.

Notandum, quod littere ejusdem tenoris litterarum premissarum querimoniales contra regem Danorum misse sunt regibus, principibus, episcopis et dominis istis, qui subscribuntur:

Casimiro regi Polonie.

N.<sup>o</sup> regi Anglie.

Frederico marchioni Mysenensi.

Alberto duci Bavarie, comiti Hollandie, Hannonie, Zelandie, et domini Frisie gubernatori.

Ludowico duci Brabancie et comiti Flandrie.

Roberto duci de Heydelberghe et comiti palantino.

Otoni duci Brunswicensi.

Magno duci Brunswicensi.

Alberto duci Brunswicensi.

Wilhelmo duci Brunswicensi et Luneburgensi.

Rudolpho duci Saxonie.

Barnym duci Stetynsi, Cassubie et Pomeranie.

Buggislao duci Stetynsi ac principi Ruyanorum.

Wartislao seniori et Wartislao juniori ducibus Stetynsibus, Slavie Cassubie et Pomeranie.

N. duci Glogovie.

Item Hinrico landgravio Hassie.

Engelberto comiti de Marka.

Nicolao comiti de Thekeneborgh.

Johanni et Gherardo comitibus de Hoya.